[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO PRIMEIRO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2021 A 2024

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a Primeira Reunião do Primeiro Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2021 a 2024, presidida pelo Vereador Fabrício Geraldo Pimentel, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Segundo Secretário, que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença da maioria dos Edis. Solicitou convidado, Pe. Janvier Kambale Kataka que fizesse a leitura do Evangelho do dia. Determinou a seguir, ao Primeiro Secretário que realizasse a leitura do expediente, que constou do seguinte: Do Executivo Municipal, Decreto nº 2229/2024 a 2234/2024 e Ofício GP nº 020/2024 – Encaminha os balancetes de outubro a dezembro/2023; Do Vereador Luiz Carlos dos Santos Mota Indicação nº 001/2024 002/2024 e 003/2024; Do Vereador Jean Pierre Vieira Valentim Requerimento nº 002/2024 a 004/2024; Da Mesa Diretora Projeto de resolução 001/2024; Do Vereador José Carlos Monteiro e outros, Projeto de Resolução 002/2024. Finda a leitura do expediente, o Sr. Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Nesta fase, procedeu-se a eleição para a composição das Comissões Permanentes para o Exercício de 2024. Para qual foi apresentada a seguinte chapa única: COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO: Rafael de Oliveira Ramos, Luiz Carlos dos Santos Mota e José Pedro Rodolfi Júnior. COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS: Waltair Antônio Nery dos Santos, Rafael de Oliveira Ramos, José Carlos Monteiro. COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: Jean Pierre Vieira Valentim, Waltair Antônio Nery dos Santos e José Pedro Rodolfi Júnior. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL: José Carlos Monteiro, Cláudio Magno Paulanti e Antonio Said de Oliveira Júnior. A seguir, designou os Vereadores Luiz Carlos dos Santos Mota e Jean Pierre Vieira Valentim, para procederem o escrutínio o qual verificou-se o resultado de unanimidade de votos favoráveis à chapa única apresentada. Ato contínuo, o presidente, anunciou a composição das Comissões Permanentes para o Exercício de 2024, como sendo anteriormente citada. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
Fabrício Geraldo Pimentel
Presidente
José Pedro Rodolfi Júnior
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário